



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月10日

上場取引所 東

上場会社名 三谷セキサン株式会社

コード番号 5273 URL <http://www.m-sekisan.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 三谷 進治

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 阿部 亨

TEL 0776-20-3333

四半期報告書提出予定日 平成27年11月12日

配当支払開始予定日

平成27年12月11日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	31,810	7.2	2,992	16.0	3,186	6.7	2,085	20.8
27年3月期第2四半期	29,678	△2.5	2,580	5.8	2,985	13.8	1,726	12.3

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 2,590百万円 (4.2%) 27年3月期第2四半期 2,486百万円 (26.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	101.77	—
27年3月期第2四半期	84.20	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	64,570	40,419	60.2	1,897.16
27年3月期	60,495	38,114	60.5	1,784.13

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 38,839百万円 27年3月期 36,585百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	7.50	—	10.50	18.00
28年3月期	—	8.50	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	9.50	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	61,000	1.9	4,900	△3.9	5,000	△13.4	3,200	△6.5	156.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	24,986,599 株	27年3月期	24,986,599 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	4,514,166 株	27年3月期	4,480,766 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	20,495,166 株	27年3月期2Q	20,506,086 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府及び日銀による財政・金融政策等により、企業収益や雇用情勢は堅調に推移し、緩やかな回復基調となりました。一方で、人手不足による労務費の高騰、海外景気の下振れ懸念等、不透明な状況が続いております。

当社グループの主力製品であるコンクリートパイル市場におきましては、官公需要は減少したものの、民間需要が増加したため、全体の出荷量は前年同期比ほぼ横這いとなりました。こうした中で、当社グループは、主力のコンクリートパイル事業において、オリジナル工法の販売強化、施工品質の向上に努めた結果、販売量は関東地区を中心に増加いたしました。一方で、環境製品（コンクリートブロック）事業、砂利事業につきましては、公共投資の減少により、販売量は減少いたしました。

当第2四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は318億10百万円（前年同四半期比7.2%増）、営業利益は、コンクリートパイル事業において競争激化により利益率は低下したものの、情報関連事業の業績が堅調であったこと、昨年12月に開業いたしました ホテルグレストワン（HOTEL Guest1）上野駅前や、滋賀県と福岡県（北九州）の工場敷地内に設置しました太陽光発電設備の稼働率が好調に推移したことも寄与し、29億92百万円（同16.0%増）となりました。経常利益は、前年に貸倒引当金戻入額及び為替差益等を営業外収益に計上した影響もあり、31億86百万円（同6.7%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は20億85百万円（同20.8%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① コンクリート二次製品関連事業

コンクリート二次製品関連事業につきましては、価格競争の激化等、厳しい経営環境の中で、積極的な営業展開を推進いたしました。その結果、当部門の売上高は、265億59百万円（前年同四半期比6.4%増）となり、営業利益は、23億35百万円（同2.4%増）となりました。

② 情報関連事業

情報関連事業につきましては、売上高は、28億27百万円（前年同四半期比2.2%増）となり、営業利益は、1億98百万円（同27.9%増）となりました。

③ その他事業

その他事業につきましては、売上高は、24億24百万円（前年同四半期比24.0%増）となり、営業利益は、6億98百万円（同38.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ40億75百万円増加し、645億70百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ17億70百万円増加し、241億50百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ23億4百万円増加し、404億19百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想は、平成27年5月13日に公表しました「平成27年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」に記載した数値から修正しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額ははありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,508	17,247
受取手形及び売掛金	17,794	20,644
商品及び製品	2,133	2,034
仕掛品	30	79
原材料及び貯蔵品	599	539
その他	705	608
貸倒引当金	△803	△738
流動資産合計	36,968	40,416
固定資産		
有形固定資産	13,967	13,952
土地	5,736	5,742
その他	8,231	8,210
無形固定資産	624	774
投資その他の資産	8,934	9,426
投資有価証券	7,880	8,550
その他	1,071	890
貸倒引当金	△17	△14
固定資産合計	23,526	24,153
資産合計	60,495	64,570

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,106	13,266
短期借入金	290	250
未払法人税等	598	987
工事損失引当金	67	112
保証工事引当金	51	38
その他	4,892	5,126
流動負債合計	18,005	19,780
固定負債		
長期借入金	270	225
役員退職慰労引当金	464	378
退職給付に係る負債	771	771
保証工事引当金	49	58
その他	2,819	2,936
固定負債合計	4,375	4,370
負債合計	22,380	24,150
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,146	2,146
資本剰余金	1,844	1,844
利益剰余金	30,042	31,912
自己株式	△1,531	△1,589
株主資本合計	32,501	34,313
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,083	4,526
その他の包括利益累計額合計	4,083	4,526
非支配株主持分	1,529	1,579
純資産合計	38,114	40,419
負債純資産合計	60,495	64,570

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	29,678	31,810
売上原価	24,266	25,962
売上総利益	5,411	5,847
販売費及び一般管理費	2,831	2,855
営業利益	2,580	2,992
営業外収益		
受取配当金	65	76
為替差益	141	—
貸倒引当金戻入額	150	67
その他	100	77
営業外収益合計	458	222
営業外費用		
その他	53	28
営業外費用合計	53	28
経常利益	2,985	3,186
特別利益		
固定資産売却益	1	1
投資有価証券売却益	—	10
その他	0	2
特別利益合計	1	14
特別損失		
固定資産除売却損	5	4
アドバイザー費用	70	—
履行保証金解約損	229	—
役員退職慰労金	0	12
その他	0	—
特別損失合計	307	17
税金等調整前四半期純利益	2,679	3,183
法人税、住民税及び事業税	778	1,035
法人税等調整額	110	1
法人税等合計	889	1,036
四半期純利益	1,790	2,146
非支配株主に帰属する四半期純利益	63	60
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,726	2,085

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	1,790	2,146
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	696	444
その他の包括利益合計	696	444
四半期包括利益	2,486	2,590
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,420	2,528
非支配株主に係る四半期包括利益	66	62

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,679	3,183
減価償却費	826	967
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△155	△68
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△30	△86
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	13	0
受取利息及び受取配当金	△66	△77
支払利息	2	2
為替差損益(△は益)	△141	3
有形固定資産除売却損益(△は益)	4	3
売上債権の増減額(△は増加)	2,125	△2,849
たな卸資産の増減額(△は増加)	△311	109
仕入債務の増減額(△は減少)	△319	1,729
その他	281	△38
小計	4,909	2,879
利息及び配当金の受取額	66	77
利息の支払額	△2	△2
法人税等の支払額	△1,723	△644
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,249	2,309
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,502	△806
有形固定資産の売却による収入	3	1
投資有価証券の取得による支出	△1	△1
投資有価証券の売却による収入	1	2
その他	△74	△217
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,573	△1,020
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	12	△40
長期借入金の返済による支出	△45	△45
リース債務の返済による支出	△125	△137
自己株式の取得による支出	△0	△58
配当金の支払額	△194	△215
非支配株主への配当金の支払額	△13	△12
財務活動によるキャッシュ・フロー	△366	△508
現金及び現金同等物に係る換算差額	141	△3
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,451	775
現金及び現金同等物の期首残高	13,337	15,131
現金及び現金同等物の四半期末残高	14,789	15,907

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損 益計算書計上 額 (注3)
	コンクリート 二次製品関連	情報関連	計				
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	24,955	2,767	27,722	1,955	29,678	—	29,678
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	25	—	25	2,275	2,301	△2,301	—
計	24,981	2,767	27,748	4,230	31,979	△2,301	29,678
セグメント利益	2,280	155	2,436	505	2,941	△361	2,580

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、技術提供収入部門、レジャー部門、不動産賃貸収入部門、環境衛生部門及び太陽光発電収入部門が含まれております。

2. セグメント利益の調整額△361百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益の調整後の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損 益計算書計上 額 (注3)
	コンクリート 二次製品関連	情報関連	計				
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	26,559	2,827	29,386	2,424	31,810	—	31,810
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	9	—	9	2,213	2,222	△2,222	—
計	26,568	2,827	29,395	4,637	34,033	△2,222	31,810
セグメント利益	2,335	198	2,534	698	3,232	△240	2,992

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、技術提供収入部門、レジャー部門、不動産賃貸収入部門、環境衛生部門及び太陽光発電収入部門が含まれております。

2. セグメント利益の調整額△240百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益の調整後の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。